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Politiforskning



Forord 

Politihøgskolens (PHS)’ ambisjon er å være et ledende miljø innen politiforskning. PHS skal videreut-
vikle sin stilling som Nordens ledende miljø for politivitenskapelig forsknings- og utviklingsarbeid. 
Resultatene skal komme politiet, samfunnet, akademia og studentene til gode. For å klare dette må PHS 
ha sterk faglig drivkraft, være en aktiv og dyktig strategisk aktør, og ikke minst være en etterspurt part-
ner i nasjonalt og internasjonalt samarbeid.

Årets forskningsmelding viser stor bredde i forskningen og sterk relevans for politiet. Sterke søknader til 
Norges forskningsråd viser engasjement og vilje til å satse. Det er bra. Større fokus på forskning støttet 
av Norges forskningsråd er en svært viktig strategisk utvikling som vi nå begynner å se resultater av. Økt 
nasjonalt og internasjonalt samarbeid innebærer en kvalitetsheving som er viktig både for utdanning og 
forskning, og som igjen stimulerer fagutviklingen. Etableringen av Nordisk tidsskrift i politiforskning er 
sentralt i denne utviklingen. 

Forskningsmeldingen viser høy aktivitet i 2013 både på områdene formidling og publisering. Antallet 
mediebidrag er høyt, og nivå i antall publikasjonspoeng er godt på høyde med tidligere år. Særskilt for 
2013 var også en høy produksjon av lærebøker. 

Også i år vil jeg rette en spesiell takk til både våre faglige ansatte og våre samarbeidspartnere som bidrar 
til å gjøre Politihøgskolen til en spennende og faglig drivende arbeidsplass. Sterk og relevant forskning 
er avgjørende for norsk politi og justissektor, særlig i de endringstider vi nå er midt i. Politihøgskolen skal 
bidra til at politiet når ambisjonen om å jobbe kunnskapsbasert. 

Politihøgskolen

Håkon Skulstad 
rektor
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Politivitenskap 

Hva er politivitenskap? 

Politivitenskap er et nytt begrep som ennå ikke 
har oppnådd en klar eller entydig avgrensing. En 
enkel definisjon av politivitenskap kan likevel 
være: 

Politivitenskap er det vitenskapelige studiet av 
politiet og andre som utøver polisiær virksomhet, 
hvem de er, deres oppgaver og deres samfunnsrolle, 
hva de gjør, samt effektene av dette (Larsson og 
Granér 2007). 

I definisjonen viser polisiær virksomhet til akti-
viteter som har som mål å opprettholde et sam-
funnssystems sikkerhet, eller samfunnsmessig 
orden i bred forstand. Orden og sikkerhet i 
samfunnet håndteres av en rekke forvaltnings- 
og kontrollorganer. I et historisk perspektiv 
har hvem som gjør hva av polisiære oppgaver 
variert betydelig. Det dynamiske ved politiets 
oppgaver gjør det derfor nødvendig å ikke kun 
avgrense forskningsfeltet til studier av politiet 
som profesjon.

7

Politihøgskolen (PHS)

er den sentrale utdanningsinstitusjonen for politi- og lensmannsetaten, med et eget 
styre som øverste organ. PHS hører inn under Politidirektoratet og har til oppgave å gi 
grunnutdanning for tjeneste i politi- og lensmannsetaten, samt etter- og videreutdan-
ning til de ansatte i etaten. Ved PHS drives utstrakt forsknings- og utviklings arbeid 
og faglig formidling innenfor høgskolens fagområder. I 1993 etablerte PHS en egen 

forskningsavdeling, og har med utgangspunkt i denne avdelingen skapt et aktivt forsknings-

miljø på tvers av institusjonens fagavdelinger. PHS har i dag et utstrakt samarbeid med norske, 

nordiske og europeiske part nere, samt koblinger til partnere andre steder i verden.
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Det har vært lansert andre avgrensinger som 
har vært betydelig bredere. Det har eksempelvis 
blitt hevdet at politivitenskap er all vitenskapelig 
forskning som på et eller annet vis kan ha rele-
vans for politiet eller polisiær virksomhet. I så 
måte vil begrepet nærmest dekke alt og bli uten 
grenser. Å peke ut fagets kjerneområde og å føre 
vitenskapelige diskurser vil bli høyst problem-
atisk under denne vidtfavnende paraplyen. Et 
grunnlag for vitenskapen er dessuten kunnskaps-
akkumulasjon, at man over tid forsker på noen 
avgrensede problemstillinger og felter. Det vil 
nærmest bli umulig med en åpen avgrensning. 

Den avgrensningen som her foreslås, vil uansett 
dekke et meget bredt område. Noen av de mest 
sentrale temaene som dekkes av denne avgrens-
ingen, er: politihistorie, styring og organisering 
av politiet, politirett, studier av rekruttering og 
sammensetning av politiet, studier av yrkeskul-
tur, politirollen, studier av «politipersonlig-
heten», effektene av ulike tiltak og metoder, hva 
politiet gjør, forebygging, studier av etterretning, 
etterforskning, avhør, kontroll av politiet, studier 
av polisiær virksomhet, regulering og kontroll 
utført av andre enn politiet.   

Hva kan politivitenskapen brukes til?

Politivitenskap er ikke et begrep myntet på akade-
mikere som arbeider med politiforskning. De fleste 
som studerer politiet eller polisiær virksomhet, vil 
ikke betegne seg som forskere i politivitenskap. I 
stedet vil de forske på avhørspsykologi, etterforsk-

ning, forebygging og etnisitet i politiet enten som 
politiforskere, eller med bakgrunn i deres egen disi-
plin som psykologer, historikere, statsvitere, jurist-
er, medievitere eller kriminologer, for å nevne 
noen. Politivitenskapens fremvekst forstås bedre i 
lys av utviklingen av politiprofesjonen, hvor utvik-
lingen av høyere utdanning og styrking av politiets 
sosiale stilling som profesjon står sentralt. Det var 
også med utviklingen av masterutdannelse ved 
PHS at begrepet først ble en institusjonalisert reali-
tet med stillinger og utdanning i faget.            

Når man spør hva forskningen innenfor feltet 
kan brukes til, så gis det flere svar. Det er flere 
mottakere av politiforskningen som alle har noe 
ulik forståelse av dens nytte. 

Politiet, den ytre etat. Mye av politiforskningen 
har som direkte siktemål å bidra til å bedre 
politiets praktiske virksomhet ute i feltet. 
Politiets mandat er meget bredt og sammen-
satt, det betyr i praksis at en rekke av de 
oppgavene som utføres, i liten grad har vært 
systematisk studert. Et eksempel kan være 
politiets arbeid med kriminalitetsforebyg-
ging, som er et prioritert felt hvor betydelige 
resurser årlig settes inn, men hvor man svært 
sjelden høster noen kunnskap om hvordan de 
ulike tiltakene faktisk fungerer. Forskning 
kan også være av mer teoretisk art, men fort-
satt svært viktig for praksisutøvelsen, slik 
som yrkesetikk eller studier av politirollen. 
Det er av avgjørende betydning for utvikling 
av fremtidens politi at de makter å se sin egen 



rolle, sin egen yrkesutøvelse i et bredere sam-
funnsmessig perspektiv.  

Politiledelsen og den politiske ledelse. Man 
kan hevde at dagens situasjon når det gjelder 
styring av norsk politi, i større grad er preget 
av media, pressgrupper, enkeltsaker og prak-
tisk politikk enn av vitenskapelig basert kunn-
skap. Dette er en uheldig situasjon som i prak-
sis medfører at man ikke makter å utføre en 
langsiktig strategisk innsats på felter som ut 
fra fakta pekes ut som sentrale. Det er kanskje 
ekstra bemerkelsesverdig når kunnskapsstyrt 
politiarbeid har blitt et sentralt begrep innen-
for etaten. Politiforskningen bør i større grad 
inn i den faglige politiske styringen av norsk 
politi og bør i større grad enn i dagens situa-
sjon legge premissene for politiets virksomhet 
i samfunnet.    

Media, offentligheten. Det eksisterer knapt 
noen yrkesgruppe som vies større opp-
merksomhet i media, underholdningspro-
grammer og offentlige diskusjoner enn 
politiet. Politiet er en myteomspunnet yrkes-
gruppe som «alle» vet og mener noe om. 
Politiforskningen har en viktig rolle opp mot 
medias fremstilling av politiet som ofte pre-
ges av relativt tabloide påstander. Et annet 
aspekt er at politivirksomhet alltid vil ha en 
samfunnsmessig effekt. Det er ikke likegyldig 
hvilke metoder politiet benytter eller hvor-
dan de fremstår i samfunnet. Grunnleggende 
prinsipielle spørsmål som gjelder hva slags 

samfunn, politi og rettsstat vi ønsker, må 
fortsatt være sentrale.  

Akademia. Politiforskningen har etter hvert 
vokst frem som et fagfelt hvor det på nordisk 
nivå produseres en omfattende mengde arbei-
der (Valland 2011)1. Det meste av dette skjer 
i samfunnsvitenskapelige fag, men bredden 
faglig sett er meget stor. Det har etter hvert 
blitt utviklet et nordisk forskningsmiljø som 
produserer forskning av høy kvalitet, også 
internasjonalt sett, på flere felter som avhør, 
forebygging og politikultur.  

Politiutdanningen. Politiutdanningen skal være 
forskningsbasert, det er fastslått i sentrale 
styringsdokumenter. I praksis er det likevel 
slik at mange av de ulike fagene man har i 
politiutdanningen, bygger mer på praktisk 
erfaring og kunnskap enn på forskningsmes-
sig kunnskap. Det er fortsatt mange felter 
hvor det trengs forskning og oppdatering for å 
bedre praksis. 

Politiforskningen kan derfor sies å være av nytte 
for en rekke ulike aktører. Det finnes flere former 
for forskning. Mye forskning tar opp konkrete 
problemstillinger og sier noe om hvordan tiltak, 
metoder og innsats fungerer. Det trengs langt 
mer forskning på effektene av hva politiet gjør, 
og på bruken av politimetoder. Det vil alltid være 
viktig å kartlegge utfallet av hva som gjøres. 

1 Valland, T.D.(2011). Nordisk politiforskning 2004-2009: En kommentert 
oversikt. (PHS Forskning; 2011: 3). Oslo: Politihøgskolen
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Men det er også avgjørende å studere polisiær 
virksomhet i en videre kontekst, å stille grunn-
leggende spørsmål ikke bare ved effekter overfor 
målgrupper eller kriminalitetsproblemer, men 
å fortolke innsatsen i en større sammenheng. 
Forskningens rolle er også å belyse hvordan inn-
satsen påvirker politiet selv, de som utsettes for 
politiets oppmerksomhet, resten av rettsvesenet, 
men også samfunnet for øvrig. Når eksempelvis 
nyere overvåkningsteknologi tas i bruk og inn-
gripende metoder benyttes i forebyggende hen-
sikt overfor utpekte grupper, så er ikke dette kun 
et spørsmål om effektivitet og mulighet for å løse 
oppgaver, men i bunn og grunn et spørsmål om 
sentrale forhold som rettssikkerhet, yrkesetikk, 
verdien av personlig integritet og andre mer eller 
mindre uforutsette samfunnsmessige konse-
kvenser av politimetoder.    

Samarbeid om forskningsformidling

Produksjon av faglitteratur er en viktig del av 
PHS sin virksomhet, og målgruppene for denne 
virksomheten er skolens studenter og ansatte, 
politi- og lensmannsetaten, akademia og offent-
ligheten for øvrig. Formidling av arbeidene som 
publiseres i ulike kanaler, er derfor viktig for å 
nå våre ulike målgrupper.

Biblioteket og Forskningsavdelingen samar-
beider om publisering av fag- og forskningslit-
teratur i Politihøgskolens digitale fulltekstarkiv 
(PIA). PIA er gratis tilgjengelig på Internett, og 
derfor tilgjengelig for alle med internettilgang. 

Etter publisering i PIA er det bibliotekets ansvar 
å informere om nye publikasjoner og lenke til 
disse på sine hjemmesider og i sosiale medier. 

Ikke all ny fag- og forskningslitteratur kan publi-
seres i PIA, på grunn av utgivers rettigheter. 
Bøker kan som regel ikke publiseres i PIA, men 
biblioteket kjøper inn og informerer om disse i 
sine kanaler. Tidsskriftartikler omtales og mar-
kedsføres også uavhengig av om de publiseres i 
PIA eller ikke. 

Biblioteket opprettet en side på Facebook i januar 
2011 som per i dag har nærmere 1000 følgere. 
Siden blir fulgt av studenter og ansatte ved PHS, 
ansatte i etaten, ansatte i fagområder tilgrensen-
de til politiet, og andre. Twitterprofil ble oppret-
tet i januar 2012. Profilen ble opprettet på et tids-
punkt som sammenfalt med at flere politidistrikt 
og ansatte i etaten ble aktive brukere på Twitter. 
Den gode «timingen» har antagelig bidratt posi-
tivt til at bibliotekets profil raskt ble tatt i bruk av 
mange i etaten. Per i dag har @PHSBIB nærmere 
1100 følgere - i stor grad ansatte i politietaten, 
studenter og ansatte ved PHS, samt andre som 
arbeider innenfor tilgrensende fagområder.

Innlegg som omhandler nyheter fra PIA, er blant 
de mest populære på Twitter. Innleggene blir ofte 
delt av andre, «re-tweetet» og favorittmark ert. 
Dette gjør at informasjonen når ut til flere enn de 
som aktivt følger bibliotekets kanaler. I 2013 var 
innlegget om «publiserte bacheloroppgaver» blant 
bibliotekets 5 mest leste innlegg på Twitter.



Formidlingsarbeidet ligger i grenselandet mel-
lom bibliotek, forskning og informasjon, og 
krever et tett samarbeid for at vi skal lykkes. 
En annen viktig aktør i arbeidet med å spre ny 
kunnskap er derfor Kommunikasjonsenheten. 
Internt bidrar de med å drifte intranettsidene 
og legge ut informasjon om nye publikasjo-
ner – enten informasjon de får fra Biblioteket/
Forskningsavdelingen, eller informasjon de fang-
er opp via andre kanaler. Eksternt er det de som 

tar hånd om saker det er forventet oppmerksom-
het om i media. Når disse sakene dreier seg om 
for eksempel resultater av et evalueringsarbeid 
fra POD, er målet at Kommunikasjonsenheten, 
Biblioteket og Forskningsavdelingen koordinerer 
sine bidrag slik at man utad presenterer en nyhet 
som består av informasjon om evalueringspro-
sjektet og resultatene, samt lenke til rapporten i 
fulltekst. Når nyheten er publisert, følger biblio-
teket opp med å dele nyheten i sosiale medier.
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PHSBIB
PIA

http://www.phs.no/Biblioteket
http://www.phs.no/biblioteket/pia/




PHS har et ansvar for å bistå i videre utvikling av 
norsk politi. Aktivitetsnivået er høyt, og en rekke 
av de igangsatte prosjektene og utredningene 
over har direkte relevans for pågående prosesser 
i norsk politi i 2013. 

I strategisk plan for perioden 2012–2016 er 
mål 2 at PHS skal være «Et ledende miljø innen 
politiforskning». Det er videre angitt at dette 
innebærer at «PHS skal videreutvikle sin stilling 
som Nordens ledende miljø for politivitenskapelig 
forsknings- og utviklingsarbeid. Resultatene skal 
komme politiet, samfunnet, akademia og student-
ene til gode» (s. 7).

For å nå dette målet skal PHS i perioden følge 
opp følgende strategiske mål:

13

Strategiske mål

Norsk politi er i endring. En rekke prosjekter og utredninger er foretatt, og prosesser 
igangsatt. Rapporten fra 22-juli-kommisjonen (NOU 2012:14), St. meld. 29 (2011–2012) 
om samfunnssikkerhet, St. meld. 21 (2012–2013) om terrorberedskap, Politidirektoratets 
endringsprogram og Merverdiprogrammet er blant de viktigste bidrag ene i denne proses-
sen, men langt fra de eneste. Prosessene vil medføre store endringer av politiets struk tur er, 
arbeidsmåter og muligens også arbeids- og ledelseskulturer. 

1. Videreutvikle politivitenskap som 
egen forskningsdisiplin og styrke 
profesjonsforsk ningen

2. Øke det nasjonale og internasjonale 
forsknings- og utviklingssamarbeidet

3. Øke publiseringen i fagfellevurderte tids-
skrifter

4. Søke finansiering av forskningsprosjekter 
fra Norges forskningsråd og EUs ramme-
programmer

5. Øke andelen fagansatte som bidrar i 
forsknings- og utviklingsarbeidet

6. Formalisere hospiteringsordninger som 
sikrer gjensidig kunnskapsutveksling
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I meldingen ønsker vi å synliggjøre hvordan vi 
gjennom et mangfold av prosjekter i året 2013 
har jobbet målrettet i tråd med PHS sine stra-
tegiske mål. Prosjektene beskrives i hovedsak 
meget kort, men vi har valgt å gi enkelte pro-
sjekter en noe fyldigere beskrivelse. Vi håper på 
denne måten å gi både en oversikt over mangfoldet i 
prosjektene, og en noe dypere forståelse av arbeid-
et i enkelte prosjekter. 

Strategisk mål 1 
Videreutvikle politivitenskap som egen 
forskningsdisiplin og styrke profesjonsforskningen

I denne delen ønsker vi å synliggjøre pågående 
forskningsprosjekter som både bidrar til utvikl-
ing av politivitenskapen som egen disiplin, og 
som bidrar til å styrke profesjonsforskningen. 
Presentasjonen er inndelt i tråd med PHS sine 
fire forskningsmessige hovedområder:

•	 Politiet som samfunnsinstitusjon
•	 Politiets organisasjon, kultur og adferd
•	 Politiets strategier, praksis og metoder
•	 Politiets utfordringer

En samlet oversikt over pågående ph.d.-pro-
sjekter presenteres sammen med førstelektor-
kvalifiseringer avslutningsvis i denne delen av 
meldingen.

Politiet som samfunnsinstitusjon

Prosjektene som er tilknyttet dette området, tar 
for seg politiets samhandling, roller og funk-

sjoner i forhold til ulike deler av befolkningen og 
til andre samfunnsinstitusjoner.

Politi og publikum
Marit Egge, Jon Strype og Gunnar Thomassen 

Prosjektet har en todelt målsetting. For det første 
blir det undersøkt hvordan folks holdninger til 
politiet er påvirket av politiets innsats i forbind-
else med terrorhandlingene i 2011, og dernest 
undersøkes selve tillitsbegrepet mer inngående. 
Data er samlet inn gjennom fire spørreundersøk-
elser foretatt mellom august 2011 og september 
2012. Undersøkelsen er designet slik at det er 
mulig å gjøre sammenligninger med politiets inn-
byggerundersøkelser og undersøkelsene av hold-
ninger til politiet i European Social Survey 2010. 

I 2014 vil vi fortsette å publisere artikler og gi 
konferansebidrag som drøfter sider av tillits-
begrepet, basert på data fra undersøkelsen, 
European Social Survey og annen tidligere 
forskning om tillit.  

Presentasjoner og publikasjoner basert på  
prosjektet i 2013:

•	 Egge, M., Strype, J. & Thomassen, G. (2013, 
september). Never again: Norwegians’ 
view on terror prevention. Presentasjon på 
The 13th Annual Conference of European 
Society of Criminology, Budapest.

•	 Strype, J. & Egge, M. (2013, juni). ... 
men tilliten består? Presentasjon på 
Politihøgskolens forskningskonferanse, Oslo. 



15

•	 Strype, J., Thomassen, G. & Egge, M. (2013, 
september). Trust in the police: Does a major 
critical incident matter?. Presentasjon på 
The 13th Annual Conference of European 
Society of Criminology, Budapest.

•	 Thomassen, G., Egge, M. & Strype, J. 
(2013, september). Political orientation 
and perceptions of the police after July 
22nd 2011. Presentasjon på The 13th 
Annual Conference of European Society of 
Criminology, Budapest.

•	 Thomassen, G., Strype, J. & Egge, M. (2013). 
Trust no matter what?: Trust in the police 
1 year after the terror attacks in Norway. 
Policing: A Journal of Policy and Practice.  
doi: 10.1093/police/pat032

Fengsel eller frihet: Om grensen mellom  
ubetinget fengsel og mildere reaksjoner 
Doktorgradsstipendiat Morten Holmboe

Ph.d.-avhandling om reaksjonsfastsettelse i 
grenselandet mellom fengsel og mildere reak-
sjoner. Prosjektet ble påbegynt i 2011, og har 
resultert i fire artikler så langt. Prosjektet skal 
lede fram til en monografi i 2015.

Sentrale punkter i prosjektet vil være hvordan 
straff begrunnes av lovgiveren og av domstolene, 
om bruk av såkalt restorative justice (gjenopprett-
ende prosess) i rettspleien, og om konsekvensene 
av reaksjonsvalget senere (politiattester, tap av 
førerett, tap av rett til arv og forsikrings ytelser 
osv).

Publikasjon basert på prosjektet i 2013: 

•	 Holmboe, M. (2013). Ytring: Forskuttering 
av reglene i straffeloven av 2005 – bare i 
skjerpende  retning? Tidsskrift for Strafferett, 
13(2), 291–295.

Politiets organisasjon, kultur og atferd

Prosjektene som er tilknyttet dette området, ret-
ter blikket mot politiets «indre liv» og de formelle 
og uformelle prosessene som former politiets 
opptreden. 

Rekruttering, 
utdanning og karriereløp i politiet 
Tore Bjørgo, Silje B. Fekjær, Gunnar Thomassen og 
Kjersti Hove

Prosjektet «Rekruttering, utdanning og karriere-
løp i politiet: en europeisk komparativ og longitu-
dinell studie, RECPOL» ved forskerne Tore Bjørgo, 
Silje B. Fekjær, Gunnar Thomassen og Kjersti 
Hove følger politistudenter gjennom fire faser: 
Når de starter på politiutdanningen, når de avslut-
ter studiet, og tre år og seks år ut i yrkeskarrieren. 
Dette gjør det mulig å forstå hvordan politistu-
dentenes holdninger, verdier og syn på politiyrket 
formes av utdannelsen og møtet med yrkeslivet. 
Studien gjennomføres i åtte europeiske land med 
ulike systemer for politiutdanning, og vil gi unike 
muligheter for komparative analyser. 

RECPOL-undersøkelsen (tidligere Studdata) ble 
første gang gjennomført med studentkullet som 
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startet i utdanningen høsten 2010. Våren 2013 
var de ved slutten av sin utdanning, og vi fulgte 
opp svarene de ga. Svarte utdanningen til for-
ventningene? Hvordan opplevde de praksisåret? 
Har erfaringene de har gjort seg i løpet av utdan-
ningen, endret deres holdninger og innstilling 
til politiyrket? Dette kullet vil bli fulgt opp også 
etter at de har jobbet tre og seks år, for å se hvor-
dan de opplever overgangen til yrkeslivet.

Parallelt går en ny undersøkelse av førsteklassin-
ger i 2012, som også vil bli fulgt videre i utdan-
ningen og ut i arbeidslivet. Denne undersøkelsen 
blir gjennomført samtidig og med nøyaktig 
samme opplegg i flere andre profesjonsutdan-
ninger på ulike høyskoler. Det gir mulighet til å 
sammenligne politistudentene med studenter fra 
de andre utdanningene. Samtidig er det igang-
satt tilsvarende undersøkelser i flere europeiske 
land 2. Ut fra dette kan vi få kartlagt forskjeller 
og likheter mellom politistudenter i Norge og i 
andre land.

Resultatene fra undersøkelsen brukes aktivt 
både i evalueringen av utdanningen og i 
forskningen. Flere forskningsprosjekter var 
under utarbeidelse i 2013. 

Fire studier med bakgrunn i disse undersøkel-
sene er allerede publisert/akseptert for publi-
sering, hvorav to kommer i 2014:

2 Sverige, Finland, Island, Danmark, Belgia, Skottland og Spania 
(Catalonia)

•	 Fekjær, Silje Bringsrud, Petersson, Otto 
og Thomassen, Gunnar (under publise-
ring): From Legalist to Dirty Harry. Police 
recruits’ attitudes towards non-legalistic 
police practice. Akseptert for publisering i 
European Journal of Criminology.

•	 Fekjær, Silje Bringsrud (under publise-
ring): Police Students’ Social Background, 
Attitudes and Career Plans. Akseptert for 
publisering i Policing: International Journal 
of Police Strategies and Management. 

De foreløpige resultatene viser blant annet at 
politistudentene er uvanlig sterkt knyttet til 
yrket allerede når de påbegynner utdanningen, 
at andelen som har foreldre med lang utdanning, 
er høy, spesielt blant de norske politistudentene, 
at mannlige og kvinnelige politistudenter er 
like ambisiøse når de starter på studiene, og at 
politistudentenes holdninger til ikke-legalistisk 
politipraksis forblir uendret under utdanningen, 
men påvirkes av deres erfaringer i yrkeslivet.

Politiets innsats mot menneskehandel
Doktorgradsstipendiat Heidi Fischer Bjelland

Prosjektet vil evaluere politiets innsats på men-
neskehandelsfeltet. Formålet med prosjektet 
er å undersøke hvordan norsk politi møter det 
globale fenomenet menneskehandel og hvilke 
utfordringer dette stadig foranderlige kriminali-
tetsfeltet stiller den lokale politiorganisasjonen 
overfor. Det vil fokuseres spesielt på politiets 
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etterforskning av menneskehandelssaker, og 
det vil undersøkes hvilke faktorer som er særlig 
vesentlige for at en etterforskning resulterer i 
en fellende dom. Studien vil gjennomføres ved å 
benytte både kvantitative og kvalitative analyse-
metoder.

Kunnskap ved krise: Operasjonssentralens 
dannelse og anvendelse av kunnskap ved  
ekstraordinære og krisepregede hendelser 

Doktorgradsstipendiat Jenny Maria Lundgaard

Prosjektet er en studie av kunnskapsarbeid ved 
politiets operasjonssentral, hvor institusjonell 
etnografi anvendes som metodisk utgangs-
punkt. Prosjektet søker å beskrive og forstå 
hvordan kunnskapsorienteringen i politiet 
fungerer i møte med uforutsette hendelser, 
og hvordan sentralens situasjonsbestemte og 
skjønnspregede arbeid står i forhold til planverk 
og styringsdokumenter. Som et ledd i politiets 
beredskapssystemer skal operasjonssentralen 
styre hendelser, fatte beslutninger og instruere 
mannskap, både i det daglige og i ekstraordinært 
og krisepreget arbeid. I prosjektet vil disse pro-
sessene være utgangspunkt for å se på hvordan 
kunnskap dannes, anvendes og videreformidles 
i det hendelsesstyrte politiarbeidet. For å gripe 
nyanser og finmaskede strukturer i sentralens 
praksis vil det benyttes en bred innsamling av 
empiri gjennom observasjon, intervju og analyse 
av logger og dokumenter.

Transnasjonalt politiarbeid lokalt: Oppgaver, 
organisering og profesjonalisering 
Helene I. Gundhus i samarbeid med Katja Franko 
Aas, UiO

Formålet med prosjektet er å undersøke hvilke 
kompetanser og innsikter om politimetoder trans-
nasjonalt politiarbeid krever på globalt, nasjonalt 
og lokalt nivå. En sentral problemstilling er å 
utforske hvordan samarbeid på tvers av nasjonale 
grenser påvirker politirollen og profesjonalisering 
av politiet. Undersøkelsen består av datatilfang 
innenfor arbeidsfelter tilknyttet driftsenheter/
særorganer som Kripos, Politiets Utlendingsenhet, 
Politidirektoratet og Oslo Politidistrikt, samt 
Justis- og beredskapsdepartementet og deltakere i 
nasjonal Frontex ekspertpool. 

Annette Vestby har ansvar for delundersøkelsen 
om politisamarbeid mellom Majorstua Politi-
stasjon og Romania med formål å bekjempe og 
forebygge mobil vinningskriminalitet. Guro 
Skjerve deltar i prosjektet med et masterprosjekt 
i politivitenskap, hvor hun ser på utvikling av ny 
arbeidsmetode, «Det kriminalarboristiska per-
spektivet», overfor litauiske kriminelle nettverk.

Prosjektet er tilknyttet forskningsprosjektet 
«Kriminalitetskontroll ved Europas grenser», 
finansiert av European Research Council (ERC), 
ledet av Katja Franko Aas, UiO. Det tilhører del-
prosjektet «Politikontroll ved Europas grenser», 
som skal undersøke ulike kontrollstrategier 
overfor migrasjon i Europa innenfor det såkalte 
«Area of Freedom, Security and Justice».
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Under hovedområdet «Politiets organisasjon, 
kultur og adferd» er det også naturlig å plassere 
Kristin Hellesø-Knutsens avhandling Jakten på 
risiko: Vurderinger, følelser og valg hos patrul-
jerende politi, som ble levert og forsvart ved 
Universitetet i Stavanger i desember 2013. 

Politiets strategier, praksis og metoder

Prosjektene som er tilknyttet dette området, 
analyserer den politifaglige tilnærming til prak-
sisfeltet, fra generelle strategier til spesifikke 
arbeidsmetoder.

Strafforfølgning i den digitale tidsalder 
Inger Marie Sunde

Det langsiktige forskningsfeltet beskriver og 
analyserer politimetoder som utnytter bevis fra 
lukkede og åpne digitale kilder. Også spørsmål 
knyttet til håndheving av straffebud som ram-
mer kriminell atferd på Internett omfattes. Det 
har vært arbeidet konkret for å etablere tverr-
faglige prosjekter, særlig for å koble teknologisk 
og kriminologisk kompetanse sammen med den 
rettslige. Dette arbeidet vil fortsette.  

Publikasjoner basert på prosjektet i 2013:

•	 Sunde, I. M. (2013). Straffeprosessuelle 
metoder rettet mot elektroniske bevis. I 
Høgberg, A. P., Schea, T. E. & Torgersen, R. 
(red.), Rettssikker radikaler: Festskrift til Ståle 
Eskeland 70 år (s.266–283). Oslo: Cappelen 
Damm. 

•	 Sunde, I. M. (2013). Enforcing legal 
protection against online violation of privacy. 
I Svantesson, D. J. B. & Greenstein, S. (red.), 
Internationalisation of Law in the Digital 
Information Society (s. 37–54). (Nordic 
Yearbook of Law and Informatics 2010–2012). 
København: ExTuto Publishing. 

•	 Sunde, I. M. (2013). Økosystemeffekten: Om 
personvernet i sosiale medier. Lov og rett, 
52(1), 85–102. 

Geografisk analyse av kriminalitet i Oslo: Om 
effekter av politiets målrettede innsats 
Silje Bringsrud Fekjær, Torbjørn Skardhamar, SSB 
og Torkild Hovde Lyngstad, UiO

PHS deltar i prosjektet «Spatial distributions of 
crime in Oslo – local effects of interventions», 
finansiert av Forskningsrådet. Ansvarlige for pro-
sjektet er førsteamanuensis Silje Bringsrud Fekjær 
(PHS), forsker 1 Torbjørn Skardhamar (Statistisk 
sentralbyrå) og professor Torkild Hovde Lyngstad 
(Universitetet i Oslo). Formålet er å undersøke 
sammenhengen mellom politiets innsats og krimi-
nalitetsutviklingen ut fra et geografisk perspektiv. 
Ut fra nye analyseteknikker av spatiale data og 
informasjon fra politiets registre kan en få viktig 
informasjon om effekt ene av politiets tiltak, blant 
annet den nye innsatsen mot overskjenkning og 
utelivsvold. Har SALUTT-prosjektet i Oslo redu-
sert volden, eller flyttet den? En målsetting for 
prosjektet er å bidra til økt kunnskap om krimina-
litet og politiets innsats, og slik forbedre politiets 
arbeids metoder.
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Fra spor til dom:  
En evaluering av DNA-reformen 
 Johanne Yttri Dahl og Heidi Mork Lomell, UiO

Prosjektet, som utføres på oppdrag fra 
Politidirektoratet, undersøker hvilken effekt 
DNA har på oppklaringsprosenten. Ved hjelp av 
register opplysninger i STRASAK og BL sammen-
ligner vi saksgang og oppklaringsprosent i saker 
med og uten DNA-profil. Vi ser også nærmere på 
DNAs betydning i ulike stadier i etterforskning-
en samt saks- og behandlingstid. Ved hjelp av 
Lovdata har vi også analysert alle straffedom-
mer der DNA omtales i dommen. Vi har videre 
gjennomført en spørreundersøkelse blant ansat-
te i politi, påtalemyndighet og domstoler samt 
forsvars- og bistandsadvokater som kartlegger 
erfaringer med og holdninger til DNA-reformen, 
bruk av DNA-bevis og DNA-register i etterforsk-
ning og straffeprosess. Prosjektet ble sluttført i 
desember 2013.

Publikasjon basert på prosjektet i 2013: 

•	 Dahl, J.Y. & Lomell, H.M. (2013). Fra spor til 
dom: En evaluering av DNA-reformen. (PHS 
Forskning 2013: 2). Oslo: Politihøgskolen.

Kontroll og etterforskning av transnasjonal 
miljøkriminalitet 
Doktorgradsstipendiat Siv Rebekka Runhovde

Doktorgradsprosjektet er en kvalitativ studie av 
norske kontrollmyndigheters innsats mot ulovlig 
innførsel og utførsel av utrydningstruede dyre- 
og plantearter. Fokuset ligger på kontrollvirk-

somhet som foregår i grensenære områder og 
politi og tollvesen er de mest sentrale aktørene 
i studien. Prosjektet tar sikte på å undersøke i 
hvilken grad tjenestepersonenes bevissthet og 
kunnskap om feltet har betydning for avdekking 
av saker, i hvilken grad organisatoriske faktorer 
i politiet og tollvesenet har betydning for inn-
satsen, samt diskutere hvordan man best mulig 
kan regulere slik kriminalitet, innenfor dagens 
lovgivning. 

Kartlegging og registrering av dommeravhør 
Trond Myklebust

Årlig kartlegging av politiets praksis knyttet til 
gjennomføring av dommeravhør i politidistrikt-
ene. Denne kartleggingen har blitt gjennomført 
siden oppstarten av ordningen med utenomretts-
lige dommeravhør av barn i 1994. Datamaterialet 
gir en kvantitativ oversikt over de dommeravhøre-
ne som gjennomføres, og brukes i en rekke analys-
er og oversiktsrapporter og publiserte fagartikler.

Nasjonalt er dette den eneste oversikten i sitt 
slag, og den årlige kartleggingen vil fortsette. 

Kvalitet i etterforskningen 
Et tredelt forskningsprosjekt under ledelse av 
Tor-Geir Myhrer, men med selvstendige bidrag 
fra Johannes Knutsson og Trond Myklebust 
i samarbeid med Arbeids- og organisasjons-
psykologi, UiO.

Prosjektet ser på ulike sider av straffesaksbe-
handlingen i 12 politidistrikter. 
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Professor Johannes Knutsson analyserer saks-
gjennomstrømningen og måltall basert på 
registreringer i STRASAK, og om det på dette 
grunnlaget kan identifiseres forhold som bedrer 
kvaliteten på etterforskningen.

Politiinspektør Trond Myklebust har i alle politi-
distriktene gjennomført strukturerte intervjuer 
med politimester/kriminalsjef, leder for etter-
forskningsavdeling og en erfaren politietterfor-
sker. Intervjuene har dreid seg om hva de anser 
som styrken (Strength) ved distriktets etter-
forskningsvirksomhet, svakheten (Weakness), 
muligheter (Opportunities) og trusler (Threats) 
som bakgrunn for en såkalt «SWOT-analyse».

Tredje del, som forestås av professor Tor-Geir 
Myhrer, er knyttet til den påtalemessige ledelse 
og behandling på etterforskningsstadiet. Den 
består blant annet av en spørreundersøkelse rettet 
til politidistriktenes politiadvokater med utvidet 
påtalekompetanse etter straffeprosessloven § 67 
2. ledd bokstav b-d, jf. 3. ledd 2. pkt. Siktemålet 
med undersøkelsen er bl.a. å få statistiske data 
over hvor ofte det utøves påtalemessig ledelse av 
etterforskningen, hva den består i, og eventuelt 
hva som er årsaken til at den lokale påtalemyn-
dighet ikke griper inn i etterforskningen.

Publikasjon basert på prosjektet i 2013:

•	 Knutsson, J. (2013). Måling av 
effektivitet i etterforskning: Delrapport i 
«Etterforskningsprosjektet». (PHS Forskning 
2013: 3). Oslo: Politihøgskolen

Strategier for forebygging av kriminalitet:  
En helhetlig modell 
Tore Bjørgo

Dette bokprosjektet tar utgangspunkt i en gene-
rell modell med ni kriminalitetsforebyggende 
mekanismer: bygge moralske barrierer, redusere 
rekruttering, avskrekking, avverging, inkapasi-
tering, beskytte sårbare mål, redusere utbytte, 
redusere skade, og rehabilitering.

Studien anvender denne modellen på helt for-
skjellige former for kriminalitet, som terror-
isme, innbrudd i bolig, promillekjøring, barne-
porno på Internett, kriminelle ungdomsgjenger, 
organisert kriminalitet og piratvirksomhet. 
Selv om de forebyggende mekanismene er de 
samme, er det svært ulike virkemidler som kan 
benyttes for å aktivere for eksempel avverging 
for disse ulike kriminalitetsformene. I boka 
«Strategies for Preventing terrorism», som 
ble utgitt på Palgrave Macmillan mai 2013, 
anvend es modellen på terrorisme. I neste 
bok vil Bjørgo anvende den samme teoretiske 
modellen på en rekke andre kriminalitets-
former (norsk utgave kommer i 2014, utvidet 
engelsk utgave kommer i 2015).

Publikasjon knyttet til prosjektet i 2013:

•	 Bjørgo, T. (2013). Strategies for Preventing 
terrorism. Basingstoke: Palgrave.
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Politiets utfordringer

Prosjektene som er tilknyttet dette området, opp-
arbeider kunnskap om de fenomener og problem-
er som politiet arbeider med.

Politiet på Internett og sosiale medier 
(Internet policing)
Inger Marie Sunde 

Internett og sosiale medier er integrert i hver-
dagen. Politiet utnytter nye medier i alle deler 
av sin virksomhet. Automatiserte metoder for 
datainnhøsting og analyse, samt kobling av 
opplysninger fra ulike tjenester, reiser spørs-
mål om forholdet til personvernet, om politiets 
oppgaver og rolleforståelse, avgrensningen opp 
mot andre aktører, som nettverter, frivillige 
organisasjoner, andre offentlige institusjoner 
osv. Forskningsfeltet er tverrfaglig. Det hadde 
oppstart i 2012 med prosjektet «Radikalisering 
og voldelig ekstremisme på Internett» utført i 
samarbeid med Forsvarets forskningsinstitutt. 
Prosjektet resulterte også i rollen som «National 
Academic Advisor» for European Law Students 
Association (ELSA), norsk avdelings rapport til 
Europarådskampanjen «No Online Hate Speech», 
og den akademiske ledelsen av den internasjon-
ale ELSA-konferansen over samme tema i Oslo 
3.–7. desember. Videre ledet Sunde regjeringens 
«Radikaliseringskonferanse» 28. november. 
Forskningen løper videre, særlig med fokus på 
forholdet mellom automatisert utnyttelse av «big 
data», rettssikkerhet og personvern. Området 

understøtter Strafforfølgning i den digitale tids-
alder. Det har vært arbeidet konkret for å etabl-
ere tverrfaglige forskningsprosjekter, noe som 
fortsetter inn i 2014. 

Publikasjoner basert på prosjektet i 2013: 

•	 Sunde, I. M. (red.) (2013). Radikalisering 
og voldelig ekstremisme på internett. (PHS 
Forskning 2013: 1). Oslo: Politihøgskolen.

•	 Sunde, I. M. (2013). Forebygging av 
nettekstremisme i et politiperspektiv. I I. 
M. Sunde (red.), Radikalisering og voldelig 
ekstremisme på internett (s. 17-78). (PHS 
Forskning «2013:1). Oslo: Politihøgskolen.

Den Digitale Timen og Den Digitale 
Dimensjonen i PHS-utdanningen
Inger Marie Sunde

Den Digitale Timen (DDT) er et forskningsbas-
ert kompetansehevende tiltak for ansatte og  
studenter ved PHS, og etatskolleger. Formålet 
er å belyse utviklingen innenfor digital kom-
munikasjonsteknologi, sosiale medier osv., og 
bevisstgjøre muligheter og utfordringer for politi-
et. DDT omfatter både politiets forebyggende og 
etterforskende virksomhet, og gjennomføres 4 
ganger per semester. Digitalt politiarbeid er et 
satsningsområde for PHS og implementeres ved 
endringer i ramme- og studieplaner. Sunde er 
initiativtaker, og har vært ansvarlig for program 
og gjennomføring. DDT følger opp innholdet i 
rapporten:
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•	 Sunde, I. M. (2013). En digital dimensjon 
i utdanningene ved Politihøgskolen. Oslo: 
Politihøgskolen.

Questioning the Norwegian Security 
Architecture: The Police and the Armed 
Forces in Crisis Management 
Tor-Geir Myhrer og Bjørn Barland

Målet med dette prosjektet er å utvikle et tverr-
faglig forskningssamarbeid mellom institusjoner 
for forskning og høyere utdanning innenfor politi- 
og forsvarssektoren. I hovedprosjektet skal man 
studere hvordan samarbeidet mellom politi og 
forsvar i Norge kan forbedres, og hvordan uklare 
ansvarsforhold kan være en utfordring for samar-
beidet. Tre norske hovedaktører står bak prosjekt-
søknaden: Politihøgskolen (PHS), Norsk institutt 
for forsvarsstudier (IFS) / Forsvarets høgskole 
(FHS) og Forsvarets forskningsinstitutt (FFI).

Undersøkelse om trusler og annen uønsket 
atferd mot norske politikere
Heidi Fischer Bjelland og Tore Bjørgo

Forsker Heidi Fischer Bjelland og professor Tore 
Bjørgo gjør en studie av trusler og annen uønsket 
atferd mot statsråder og stortingsrepresentant-
er. Formålet med undersøkelsen er å få innsikt 
i hvilke typer uønskede tilnærminger norske 
myndighetspersoner utsettes for, og hvilke kon-
sekvenser slike hendelser får. Datagrunnlaget 
for studien er en surveyundersøkelse som ble 
sendt alle statsråder og stortingsrepresentanter 
i april 2013. Undersøkelsen er gjennomført etter 

oppdrag fra Politiets sikkerhetstjeneste (PST). 
Resultatene blir publisert i 2014.

Om terroristers målseleksjonsprosess 
Doktorgradsstipendiat Cato Hemmingby

Prosjektet er en studie om hvilke faktorer  som 
virker inn på terroristers valg av fysiske målobj-
ekter i en operasjonell kontekst. I et utvalg caser 
identifiseres ulike variabler og de kausale meka-
nismene som påvirker beslutningene underveis i 
målseleksjonsprosessen. Aktører fra ulike ideo-
logiske plattformer og organisatoriske strukturer 
er representert i utvalget. Prosjektet avsluttes 
innen utgangen av 2016.

Fra skjult vold til politikk i praksis: Et fokus 
på fremveksten av krisesentrene mellom 
1970- og 1980-tallet
Solgunn Eidheim

Studien er lagt til forhandlinger som fant sted 
mellom krisesentrene og myndighetene i løpet 
av 1970- og 1980-tallet, og hvordan disse for-
handlingene har bidratt til å endre krisesentre-
nes hensikter og utgangspunkt. I hovedsak har 
forhandlinger mellom krisesentrene og myndig-
hetene vært rettet mot det å få hjelpeapparatet, 
politiet og strafferetten mer engasjert i vold 
mot kvinner, og gjerne på en annen måte enn 
det som var vanlig i tiden. Forhandlingene har 
foregått på ulike nivåer og er blitt ført til torgs 
som dilemmaer mellom det å drive politikk og å 
fremme praktiske ytelser i samme organisasjon.  
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Studien startet i 50 prosent-stilling våren 2012 
og er tenkt ferdig våren 2014, forhåpentligvis i 
80 % stilling.

Innføringsbok i politivitenskap
Paul Larsson er hovedredaktør og Helene I. 
Gundhus og Rolf Granér, Linnéuniversitetet er 
medredaktører. Utover redaktørene er følgen-
de bidragsytere til boken: Birgitte Ellefsen, Liv 
Finstad, Lars Holmberg, Ola Kronkvist, Heidi 
Mork Lomell, Tor-Geir Myhrer, Otto Petersson og 
Harriet Jakobsson Öhrn. Planlagt publisering er i 
løpet av våren 2014. 

Boken har et nordisk perspektiv på forskning på 
politiet, og vil rette seg mot grunn- og bachelor-
utdanninger i de ulike nordiske landene. Den 
inneholder kapitler om hva politivitenskap er, 
politiets historie, organisering og styring av 
politiet, politi og rett, hvem er politiet?, politikul-
tur(er), hva gjør politiet?, forebygging, avhørets 
rolle i politiarbeidet, det konfliktfylte politiar-
beidet, polisiær virksomhet utenfor politiet, og 
fremtidens politiarbeid. 

Terrorisme og 22. juli-angrepene: Analyser av 
fenomen, aktører og etterspill
Tore Bjørgo

Prosjektet består av flere artikler (én ble utgitt i 
2012). To artikler er under utarbeidelse sammen 
med Cato Hemmingby. Den ene er om «The 
Target Selection Process of Anders Behring 
Breivik». Den andre handler om aktørene i 22. 

juli-rettssaken, og vil også ha bidrag fra forskere 
ved Leiden-universitetet i Nederland. Denne siste 
artikkelen skal inn i en bok om «Terrorists on 
Trial». 

Doping 
Bjørn Barland

Dette er en bok som oppsummerer mer enn 20 
års forskning på temaet doping. Boka tar sikte på 
å være en lærebok innenfor ulike profesjoner og 
vil sette doping inn i en større samfunnsmessig 
kontekst. Bokprosjektet er planlagt ferdig som-
meren 2014.

Conformity through deviance 
Bjørn Barland

I prosjektet drøftes moderne kroppskultur og 
doping i lys av teoriene til Robert Merton, og et 
sentralt spørsmål er: Kan vi forstå doping som en 
individuell tilpasning til den moderne kropps-
kulturen?  

Prosjektet er et samarbeidsprosjekt der målet er å 
publisere to artikler i internasjonale tidsskrifter. 
Artiklene vil ta utgangspunkt i to tidligere rap-
porter publisert i serien «PHS Forskning», og skal 
være klare for publisering i løpet av høsten 2015.

Doping and deviance 
Bjørn Barland

Prosjektet er manus til en engelskspråklig bok 
(som er til vurdering). Boka er en fagbok/rap-
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port der man forsøker å analysere den moderne 
kroppskulturen og spesielt det som kan peke i 
retning av hvordan vi i det moderne samfunn 
oppnår eller søker konformitet gjennom av -
vikende handlinger. Dette er en tilnærming 
inspirert fra Robert Mertons (1968) teorier om 
«sosiale strukturer og anomi».

Veier til vold – om unge ute av kontroll
Ragnhild Bjørnebekk

Studien tar sikte på å identifisere sentrale risiko-  
og beskyttelsesfaktorer, mulige resiliente proses-
ser og å beskrive «pathways» som leder til volds-
arenaen og «pathways» som leder til prososiale 
arenaer.

Bokkapittel basert på prosjektet i 2013:

•	 Bjørnebekk, R. (2013). Kildevernet: 
Dilemmaer og utfordringer for forskere som 
studerer sensitive tema. I H. Fossheim & 
H. Ingierd (red.), Forskeres taushetsplikt og 
meldeplikt (s. 85-108). Oslo: De nasjonale 
forskningsetiske komiteene. 

Coping with terrorism: resilience and fear 
under and in the aftermath of the attack on 
the Norwegian Society, 22.07.2011
Ragnhild Bjørnebekk

Prosjektets mål er å studere det norske samfunns 
håndtering av 22.7.-angrepet, med fokus på resi-
liens (egenskap som genererer prosesser til vekst 
og utvikling under og etter store påkjenninger).

Presentasjon basert på prosjektet i 2013:

•	 Bjørnebekk, R. (2013, November). The terror 
and massacre-attack on Norway 22.07.2011: 
Individual- and societal resilience. Presentasjon 
på American Society of Criminology’s Annual 
Meeting, Atlanta.

Arktisk vold? – volden i Norges nordligste 
strøk; Vest Finnmark politidistrikt
Ragnhild Bjørnebekk i samarbeid med 
Politidirektoratet ved Espen Frøyland, FOU-
leder Ristin Kemi, BUF etat Region nord/Indre 
Finnmark Familievernkontor og forsker Gunnar 
Bjørnebekk, Atferdssenteret.

Prosjektet består av to deler:

1. Hot time- og Hot places-analyser av vold. 
Vold- og kriminalitets- og livskårsanalyser 
i ungdomsmiljøene med utgangspunkt i 
Ungdatastudiene i Vestfinnmark.

Formidling i tilknytning til prosjektet i 2013:

Bjørnebekk & Ulvedal (2013, desember). 
Vold i Finnmark – Arctic Violence. Hot Spots 
og deskriptiv statistikk. 

2. Voldens forklaring: Analyse og sammenstil-
ling av studier i arktiske strøk der faktorer 
som er spesielle for denne klimasonen er 
studert (ulike ytre stressorer som kulde, 
mørketid, spesielle utfordringer knyttet til 
gjeterkulturer etc). Kulturkonflikter og mob-
bing vil spesielt omhandles.
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Ph.d.-prosjekter og førstelektorkvalifisering 

I denne delen ønsker vi å synliggjøre hvordan 
også ph.d.-prosjekter og prosjekter knyttet til 
førstelektorkvalifisering støtter opp om høgskol-
ens målsetting om å videreutvikle politiviten-
skapen og styrke profesjonsforskningen.

Fou-utvalget

Det skal til enhver tid drives både forskning og 
utviklingsarbeid i utdanningsavdelingene ved 
PHS. Alle ansatte i undervisningsstillinger har 
rett til FoU-tid hvert 3. år og har plikt til å gjen-
nomføre FoU-arbeid hvert 5. år. FoU-utvalget ved 
PHS tildeler ressurs for et studieår av gangen, og 
fordelte i 2013 ressurser tilsvarende 6,8 årsverk. 
Hoveddelen av midlene ble tildelt ph.d.-prosjekt-
er. Det er et uttalt mål at PHS skal ha en større 
andel ansatte med førstestillingskompetanse, og 
flere høgskolelektorer får tildelt FoU-ressurser 
for høgere kvalifisering. Våren 2013 tildelte FoU-
utvalget ressurser til 10 phd-prosjekter. I tillegg 
fikk to ansatte midler til utviklingsprosjekter rettet 
mot førstelektorkvalifisering. Videre tildelte FoU-
utvalget ressurser til 6 ulike forskningsprosjekter. 
Det er et stort spenn i tematikk på ph.d.-prosjekt-
ene. Her kan blant annet nevnes Per Håkon Sand, 
som starter opp et prosjekt om sivil polisiær 
virksomhet og begrenset politimyndighet, og 
Elisabeth Myhre Lie, som starter et arbeid om fore-
bygging av kriminalitet gjennom lokalt forankret 
politiinnsats. Karsten Ingvaldsen arbeider med et 
prosjekt om hvitvasking, og Oddbjørg Edvardsen 

med problemstillinger knyttet til politiets møte 
med barn som lever med vold i hjemmet. 

Det er etablert en egen stipendiatgruppe for 
fagansatte som er i ph.d.-løp, og en førstelektor-
gruppe for fagansatte som arbeider mot denne 
opprykksmuligheten. Hver gruppe ledes av en 
førsteamanuensis og møtes jevnlig for faglige 
diskusjoner og kollegaveiledning. 

FoU-utvalget besto i 2013 av førsteamanuensis 
Egil Olsvik, førstelektor Jai Ganapathy, 
avdelingsleder Torje Stokland, avdelingsleder 
Haavard Reksten, professor Paul Larsson, studie-
leder og førsteamanuensis Vanja Lundgren Sørli, 
høgskolelektor og ph.d.-student Geir Heivoll 
og ass. rektor Nina Skarpenes. FoU-utvalget 
har i 2014 blant annet arbeidet med å revidere 
Retningslinjene for FoU-arbeid og maler for FoU-
søknader og rapportering.  

Stipendiatgruppen

Stipendiatgruppens formål er gjensidig veiled-
ning og støtte for ansatte ved PHS som er i gang 
med ph.d.-graden. Gruppen har i løpet av 2013 
avholdt tre møter, to i høstsemesteret og ett i vår-
semesteret. Møtet i november var i Bodø, de øvri-
ge i Oslo. Hild Rønning har hatt sluttseminar, og 
det har vært midtveisseminar for Ivar Fahsing og 
Geir Heivoll. Oddbjørg Edvardsen, Jenny Maria 
Lundgaard, Elisabeth Myhrer Lie og Per Håkon 
Sand har hatt oppstartsseminar. Silje Bringsrud 
Fekjær har hatt lederansvaret for gruppa. I til-
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legg har Helene Ingebrigtsen Gundhus og Inger 
Marie Sunde deltatt og bidratt positivt til disku-
sjonene i gruppa.

Stipendiatgruppens deltakere og deres  
prosjekter:

Heidi Fischer Bjelland 
Politiets innsats mot menneskehandel

Oddbjørg Edvardsen 
Møte med barn som lever med vold i hjemmet. 
Politiets erfaringer i ordensoppdrag – en  
fenomenologisk studie

Birgitte Ellefsen 
Diskursen om det gode politi. En analyse av det 
norske politiets idégrunnlag 1814–1940

Ivar Fahsing 
Profiling the Effective Detective

Geir Heivoll 
Voktere av rett og moral. Etiske perspektiver på 
den norske politi- og lensmannsetatens bruk av 
konduite

Morten Holmboe 
Fengsel eller frihet. Om grensen mellom ubetinget 
fengsel og mildere reaksjoner

Elisabeth Myhrer Lie 
Dialog i politiet som forebyggende metode

Karsten Ingvaldsen 
Hvitvaskingsloven: Rregulering og kontroll av 
hvitvasking

Jenny Maria Lundgaard 
Kunnskap ved krise: Operasjonssentralens dannelse 
og anvendelse av kunnskap i det hendelsesstyrte 
politiarbeidet

Patrick Risan 
Investigative Interviewing of traumatised  
inter viewees

Siv Runhovde 
Policing the illegal trade in wildlife

Hild Rønning 
Politi og skjønn – en studie av politiets skjønnsut  -
øvelse i ordenstjeneste, sett i lys av rettslige rammer

Per Håkon Sand 
Politimyndighetens yttergrense – privatisering og 
bruk av begrenset politimyndighet

Pål Winnæss 
Identitet – klasse, kjønn, kultur. Hva former politi-
studentene, og hvordan former de seg selv fram 
mot en yrkeskarriere som politi?

Tre ansatte ved PHS har levert ph.d.- 
avhandlinger i 2013:

•	 Kristin Hellesø-Knutsen: Jakten på risiko. 
Vurderinger, følelser og valg hos patruljeren-
de politi. Disputerte 6. desember 2013 ved 
Universitetet i Stavanger.

•	 Steinar Fredriksen: Ro, orden og frihet – En 
fremstilling av politiets adgang til å gripe 
inn i den personlige frihet ved utførelse av 
ordenstjeneste. Disputerte 25. mars 2014 ved 
Universitetet i Bergen. 



•	 Mariann Stærkebye Leirvik: Mer enn klasse. 
Betydningen av «etnisk kapital» og «subkul-
turell kapital for utdanningsatferd blant 
etterkommere av innvandrere». Disputerte 
3. april 2014 ved Universitetet i Oslo.

Førstelektorgruppen

Førstelektorgruppen er et tiltak for de som 
ønsker å bli førstelektorer og som arbeider mål-
rettet for å oppnå dette. Gruppen er et sted der 
man legger frem prosjektskisser, ulike tekstut-
kast, ideer og så videre, og får tilbakemelding-
er. Deler av møtene benyttes også til faglige 
foredrag.  Hensikt med førstelektorgruppen er å 
skape et fellesskap og en ramme for de som har 
samme kvalifiseringsmål. 

Gruppen har i løpet av 2013 avholdt to møter, 
ett i høstsemesteret og ett i vårsemesteret. 
Samlingen i januar var i Bodø, mens samlingen 
i november var i Oslo. Det var også planlagt 
en tredje samling i april som ble avlyst fordi få 
hadde anledning til å delta. I tillegg til samling-
ene har flere av deltakerne fått individuell vei-
ledning mellom samlingene.  

Førstelektorgruppens deltakere og deres  
prosjekter:

Kjersti Eckblad 
Fra praktisk pedagogikk til pedagogikk i praksis

Ragnhild Holm 
Nettbaserte løsninger

Anne Kathrine Hagen 
Veiledning og evaluering

Turid Lydersen Lund 
Profesjonell kommunikasjon

Hugo Hansen 
Kan kriminologisk teori og analyse brukes til 
praktisk nytte?

Elin Kippe 
Medlem i gruppa fra november 2013. Tema ikke 
avklart.

Elisabeth Myhre Lie og Oddbjørg Edvardsen har 
i forbindelse med oppstart av ph.d.-løp gått over 
til stipendiatgruppa.

Strategisk mål 2 
Øke det nasjonale og internasjonale forsknings- 

og utviklingssamarbeidet

PHS hadde i 2013 et utstrakt forskningssamarbeid 
både med nasjonale og internasjonale samarbeids-
partnere. Av etablerte nettverk er følgende av størst 
betydning:

•	 «Konsortium for forskning på terrorisme og 
internasjonal kriminalitet» er et samarbeid 
mellom de sentrale norske forskningsmiljø-
ene på terrorisme og internasjonal krimi-
nalitet: Politihøgskolen (PHS), Norsk uten-
rikspolitisk institutt (NUPI) og Forsvarets 
forskningsinstitutt (FFI). Konsortiet utgjør 
en arena for forskningsformidling, informa-
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sjonsutveksling og oppbygging av kompetan-
se på tvers av institusjoner.

•	 «Nordiska polisforskningsnätverket» utgår 
fra politiutdanningene i Norden, og er et 
aktivt nettverk av politiforskere. Nettverkets 
målsetting er å stimulere politiforskningen 
i Norden gjennom jevnlige utgivelser av 
nyhetsbrev, og ved å arrangere en nordisk 
politiforskningskonferanse annethvert år. 

•	 International Investigative Interviewing 
Research Group (IIIRG) er et verdensomspen-
nende nettverk innenfor avhør og avhørs-
metodikk. Hovedpartnere i samarbeidet er 
Teesside University (Storbritannia), PHS 
(Norge), The Centre of Forensic Linguistics 
(Aston University, Storbritannia), the Centre 
of Forensic Interviewing (University of 
Portsmouth, Storbritannia), the Kids Internet 
Safety Alliance (KINSA, Canada) og University 
of Derby, Storbritannia. IIIRG har også et nært 
samarbeid med Association of Chief Police 
Officers (ACPO) i England and Wales.

•	 European Police Research Institute 
Collaboration (EPIC) er et konsortium med 
partnere fra en rekke land: Police Academy of 
the Netherlands, Scottish Institute for Policing 
Research & University of Dundee (UK), 
University College Ghent (Belgium), Cardiff 
University School of Social Sciences (UK), 
Norwegian Police University College, Uppsala 
University (Sweden), Police College of Finland, 

Linnaeus University (Sweden), Manchester 
Business School (UK). Konsortiet ønsker å 
bidra til bygge bro mellom politiets praksis 
og politikk på den ene siden og vitenskapelig 
kunnskap og forskning på den andre siden.

PHS har også ledet an i arbeidet med å etablere 
et nordisk fagfellevurdert politivitenskapelig 
tidsskrift. Tidsskriftet skal utgis som et elektro-
nisk Open Access-tidsskrift, og første nummer 
kommer i løpet av 2014. Universitetsforlaget vil 
være utgiver av tidsskriftet.
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Strategisk mål 3 
Øke publiseringen i fagfellevurderte tidsskrifter

I denne delen presenterer vi publisering i fag-
fellevurderte tidsskrifter og bøker, men også 
publisering i ikke fagfellevurderte publiserings-
kanaler, samt muntlig formidling. Registreringen 
av alle typer publikasjoner og formidling gjøres 
i Cristin - Current Research Information System 
In Norway – som er et felles forskningsinforma-
sjonssystem for helsesektor en, instituttsektoren 
og universitets- og høgskole sektoren i Norge. Et 
av de viktigste formål ene med Cristin er å samle 
all registrering og rapport ering av forsknings-
aktivitet innenfor de tre sektorene i et felles 
system. 

PHS skal være en aktiv og tydelig premiss-
leverandør i samfunnsdebatten på sine fagfelt, 
og synliggjøre sin kompetanse både for sam-
funnet generelt og justissektoren spesielt. Faglige 
ansatte har derfor et særlig ansvar for å delta i 
den offentlige debatt og å bidra med innspill som 
kan føre til bedre beslutninger og vurderinger. 
I denne sammenhengen viser avholdte foredrag 
i akademiske, polisiære og mer populærviten-
skapelige kretser (tabell 1) at den store aktivi-
teten i 2012 har vært opprettholdt i 2013. Det 
er imidlertid grunn til å tro at antallet faglige 
presentasjoner er vesentlig høyere enn det som 
er registrert i Cristin. På PHS har vi hovedfokus 
på å oppnå en så fullstendig rapportering som 

mulig av skriftlige, poeng givende arbeider, mens 
rapportering av muntlige presentasjoner hittil 
har vært frivillig. Det er imidlertid et sterkt ønske 
om at muntlig formidling registreres i Cristin 
for å vise mangfoldet i virksomheten ved PHS 
 – selv om muntlig formidlingsvirksomhet ikke er 
poenggivende.

I forhold til mediebidrag har vi, som tabell 1 
viser, vekslet mellom å oppgi et estimat og antall 
registrerte bidrag i Cristin. For 2013 angir vi 
et estimat, fordi vi vet at det faktiske antallet 
mediebidrag er langt høyere enn det antallet 
som er registrert i Cristin. Det estimerte antal-
let baserer seg på en forespørsel til de ansatte 
som er mest aktive i media, kontrollert mot søk i 
A-tekst og på nettet. Basert på disse søkene kan 
vi med sikkerhet si at det oppgitte antallet ikke 
er for høyt. For ansatte som figurerer sporadisk 
i media, vet vi at rapporteringen er lav eller 
fravær ende. I og med at dette ikke er en poeng-
givende kategori, er registrering i Cristin frivillig.



Tabell 1. Foredragsvirksomhet, PHS 2010-2013

Antall konferansebidrag og faglige presentasjoner 20103 2011 2012 2013

Vitenskapelige foredrag 3 56 65 68
Faglige/Populærvitenskapelige foredrag - 48 46 41
Poster 3   5 -   7
Mediebidrag - 400 (estimat) 142 (Cristin) 153 (estimat)

3

I tabell 2 presenteres antall rapporterte skriftlige arbeider i 2013 fordelt på de ulike publikasjonstype-
ne i Cristin. Sammenliknet med 2012 ser vi en nedgang i antallet. Det er imidlertid viktig å være klar 
over at arbeider fra 2013 ikke nødvendigvis har blitt utgitt i 2013, fordi selve publiseringsprosessen 
kan ta lang tid. Små variasjoner fra år til år sier derfor ikke så mye om eventuelle opp- og nedganger. 
Det er først når man kan se på utviklingen gjennom en lengre periode, at man kan danne seg et riktig 
bilde av nivået på «produksjonen» ved PHS.

Tabell 2. Vitenskapelig og faglig/populærvitenskapelig produksjon, PHS 2010-2012  4 5

Antall skriftlige arbeider 2010 2011 2012 2013

Vitenskapelige monografier 1 2 1 2

Vitenskapelig del av bok/rapport 7 12 16 7

Vitenskapelige tidsskriftartikler 15 16 26 15

Faglige/populærvitenskapelige artikler i bøker og tidsskrifter 14 7 9 12

Kronikker, ledere m.m. - 8 9 13

Lærebøker / fagbøker - 4 1 7

Rapporter totalt i Cristin4

PHS Forskning5

13

7

3

4

10

7

7

3
Doktoravhandlinger 1 2 2 1
Masteroppgaver 1 1 2 1

Samlet antall arbeider 59 59 83 68

En rekordstor produksjon av lærebøker/fagbøker preger PHS i 2013. Dette er i stor grad bøker skrevet 
spesielt for undervisningen på PHS med sikte på å gi en bedre plattform for undervisningen på bachelor-
utdanningen.

3 Store mørketall på grunn av manglende rapporteringsrutiner

4 Antall rapporter skrevet av ansatte på PHS

5 I serien PHS Forskning kan rapportene også være skrevet av andre enn ansatte på PHS
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Arbeidet med implementeringen av Cristin bi-
drar til sterkere fokus på publisering i tellende 
kanaler, men det er allikevel viktig at ansatte på 
PHS fortsetter å publisere i ikke-tellende kanaler 
der ansatte i politi- og lensmannsetaten og all-
mennheten er de viktigste målgruppene. 

Publikasjonspoeng

Publikasjonspoengene beregnes ut fra type 
publikasjon og nivå på publiseringskanalen. 
En vitenskapelig monografi – altså en bok med 
en forfatter – gir 5 poeng hvis den gis ut av et 
«nivå 1-forlag», men 8 poeng hvis den gis ut 
av et «nivå 2-forlag». Antall monografier utgitt 
ved en institusjon vil derfor gi store utslag i det 
samlede antall publikasjonspoeng institusjonen 
får. En tidsskriftartikkel skrevet av én forfatter 
utgitt i et «nivå 1-tidsskrift» gir 1 poeng, men en 
tidsskriftartikkel i et «nivå 2-tidsskrift» gir hele 
3 poeng. Dersom det er flere forfattere, deles 
poengsummen på antall forfattere.

I tabell 3 presenterer vi det samlede antall 
publikasjonspoeng, og poengene fordelt på de 3 
tellende publikasjonstypene i Cristin. Som vist i 
tabell 2 ser vi en nedgang i antall publikasjoner 
– noe som også gjenspeiler seg i en nedgang i 
publikasjonspoengene i tabell 3. 

Tabell 3. Publikasjonspoeng samlet og fordelt på publikasjonstype, 

PHS 2011-2013

Publikasjonspoeng 2011 2012 2013

Monografi 10  5 13

Antologiartikkel m/ISBN   4,15 10,7   4,55

Tidsskriftartikkel m/ISSN 12,58 18,33   9,70

Samlet antall publika-
sjonspoeng

26,73 34,03 27,25

Antall monografier har økt fra 1 i 2012 til 2 i 
2013 (tabell 2), mens antall publikasjonspoeng 
har økt fra 5 til 13 (tabell 3). Denne gledelige 
økningen skyldes at den ene av de to vitenska-
pelige monografiene er utgitt på et nivå 2-forlag 
– altså det høyeste nivået, som gir hele 8 publi-
kasjonspoeng. For tidsskriftartikler og kapitler/
artikler i vitenskapelige antologier ser vi en 
tilnærmet halvering i publikasjonspoeng i 2013 
sammenliknet med 2012. 

Selv om publikasjonspoengene viser en nedgang 
i forhold til tallene fra 2012, har aktiviteten 
ved PHS fortsatt vært høy. Som tidligere nevnt 
preges 2013 av stor produksjon av lærebøker. 
Lærebøker er viktige bidrag til å heve kvaliteten 
på undervisningen på bachelorutdanningen, 
men gir dessverre ikke uttelling i form av 
publikasjonspoeng.
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Strategisk mål 4 

Søke finansiering av forskningsprosjekter fra 
Norges forskningsråd og EUs rammeprogrammer

PHS har lite erfaring med søknader til Norges 
forskningsråd og EUs rammeprogram. For å 
utvikle erfaringsgrunnlaget med denne type 
prosesser har det å sende søknader vært et hoved-
poeng i denne perioden. Prosjektet «Politimetoder 
i endring / New trends in modern policing» ble 
sendt inn til Forskningsrådets FRIHUMSAM-
program i 2013. Programmet hadde meget sterk 
konkurranse, så til tross for positiv omtale nådde 
ikke prosjektet til topps. Prosjektet «Moving blue 
and green lines», som omhandler samarbeid 
politiforsvar, søkte om forprosjektmidler i 2013, 
og fikk dette innvilget. Denne tildelingen er 
svært positiv, og et meget lovende signal før 
søknadsrundene i 2014. 

PHS deltok også som partner i EU-søknaden 
«Perspectives on Radicalism in Social 
movements». Prosjektet fikk ikke finansiering, 
men ga verdifull erfaring.

Strategisk mål 5 

Øke andelen fagansatte som bidrar i forsknings- 
og utviklingsarbeidet

Det pågikk i 2013 formalisert samarbeid på tvers 
av avdelinger innenfor følgende forsknings-
prosjekter: 

•	 DNA-prosjektet: bachelor Kongsvinger/
Forskningsavdelingen

•	 Samarbeid politi-forsvar: bachelor 
Kongsvinger/Forskningsavdelingen

•	 RECPOL-prosjektet: bachelor Oslo/
Forskningsavdelingen

•	 Bokprosjektet Innføringsbok i politivitenskap 
har deltagere fra flere avdelinger

Ut over formalisert prosjektarbeid ble det også 
opprettet en stipendiatstilling i tema bered-
skap i samarbeid mellom EVU/operativ og 
Forskningsavdelingen.
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